REX FERDY.

F. A. Secret. f.

Chi il Marchese di Mantova gli mandasse dirà altra lettera dello stesso re.

Rex Siciliae etc.

Ill. Marchio amice noster carissime. Ritornando adesso da vuj el nobile homo Francisco inzignero, ne occorre farue la presente rigratiandoue quanto più possemo de la dimora facta per lui per opera uostra questi tempi passati appresso nui: del ingegno et uirtù del quale confessamo remanere grandemente satisfacti; et perchè esso ne ha cominciata una opera a la quale ne seria summamente cara la sua interuentione per darli presta et bona expeditione, ve pregamo affectuosissimamente per

amor nostro ce lo vogliate rimandar questa primauera, che ve ne rimarremo obligatissimi declarandoue che extimariemo non da vuj ad tanto singular piacere che più non si porria. Non altro per adesso se non che ce offerimo di continuo ad tucti vostri comodi et piaceri. *Dat. Tripergolis die xviii octobris mccccxviii.*

REX FERDY.

F. A. Secret. f.

*Ill. Ludovico de Gonzaga Marchioni Mantuae
amico nostro carissimo.*

Forse questo Francesco e il Pontevico fu Comino, cittadino Mantovano, accennato nel 1448, che aveva investitura enfiteutica dalla marchesa di Mantova di stabile nel territorio di S. Martino de Gumago.

Se intromisi al cenno dell'ingegnere Giovanni da Padova quanto riguardava un suo collega per nome Francesco, si è perchè sembrerebbe che questi non sia più tornato a Napoli, ma vi andasse a finire i lavori il Padovano, come ci dimostrerà la seguente

Rex Siciliae etc.

Ill. et Potens Marchio amice noster carissime. Joane de Padua ingignero è arrivato da Nuj: lo quale per lo seruitio che speramo hauerene per lo tempo che starà qua: et per respecto che uene da vuj: lo hauimo re- ceputo: et teneremo ben caro: et quanto possemo ue ringratiamo che ue sia piaciuto mandarenelo. Per una uostra quale lui ne ha portata: ne scriuiti che facto uno mese: ue lo remandiamo inderetro: a la quale pigliando Nui quella fede de vuj quale ne pare potere pigliare: Respon- dimo che atteso in tanto breue tempo: lui non porria non solamente dare fini a la opera de queste nostre padule: per la quale lo hauimo facto uenire, ma non porria etiam dareme dirizo bastante: et comensando lui la opera non ce fidariamo per cosa alcuna trouare altri che ce sapesse dare complimento: ve pregamo et stringemo che per amore nostro ne contentate che dicto Joanne possa suprastare dui altri misi: ultra lo uno per lo quale ne lo hauite mandato, che in questo termine speramo dare tale forma et complemento a questa nostra opera che Nui ne restarimo satisfacti et ben seruiti che inuero altramente la opera et despesa nostra

seria tuta perduta et vuj ve seristeue in vano incomodato in mandarcenelo.
Dat. in Castello nouo Neapol. die xxiiij mensis maij mcccclxxi.

*Ill. Lodouico de Gonzaga Marchioni ducali
 Gen. locumten. amic. noster cariss.*

REX FERDY.
 F. A. Secret. f.

E dalla seguente veniamo a conoscere quanto si fermò
 l'ingegnere Padovano nel Napolitano e come diportossi.

Rex Siciliae etc.

Ill. Marchio ducalis locumtenens generalis amice noster curissime. Poi che intesimo lo necessario bisogno quale hauite del nobile Joanne de Padua Ingegneri: et uidimo che cum instantia continouauati in reuocarcelo et per ultimamente per la uostra de xxv del passato mense hauite scripto: videndo che lo tempo del suo stare qua era breue et poca o nulla opera haueria possuto fare: et che farelo comensare et da po' lassare la opera imperfecta non seria stato bene, non hauimo voluto perinente habia comensato ad operare: ma li hauimo facto ben videre et recognoscere la opera in modo che ha compreso quanto ha da fare: et non li resta si non la executione: et cossi ve lo remandamo, empero cum firma speranza et confidentia: quisto mese de Jennaro ne lo habiate da mandare altra volta: acio possa mectere in executione quanto haue designato el bisogno per lo complimento de la opera: et seruitio nostro et cossi strectamente ve pregamo faciate cum effecto: Ne ue marauigliate che tanto audacemente ue lo redomandiamo, che la grande securità et fede quale hauimo in vui insieme cum lo bisogno quale de lui hauemo ne danno animo et spengonone ad cussi fare, essendo securi che questo meso tempo prouederite ad omne bisogno et acconzo uostro complitamente in modo che dal dicto mese in la senza uostro incommodo ne lo possite per alcuno mese lassare.

Et perche quisto poco tempo che è stato appresso nuj lo hauimo cognosciuto per persona non solamente docta in quillo misterio: ma etiam uirtuosa et ben disposto et intendente ad omni cosa: et per questo respecto et anco per causa uostra li hauimo posto amore, ve lo recomandamo quanto possimo. *Datum in Castello nouo Civitatis nostre Neap. Die xxij Julii mcccclxxi*

*Ill. Lodouico de Gonzaga Marchioni Mantue
 ducali locumtenenti generali amico nostro caris.*

REX FERDY.
 F. A. Secret. f.

Nel partire da Mantova, Giovanni da Padova ebbe incarico dal Marchese di passar a Firenze a vedere la costruzione della cappella dell'Annunziata de' Servi, che egli faceva colà costrurre sul disegno dell'architetto Giovanni da Gravio, modello apprezzato dallo stesso Leon Alberti.